
1.  Nastaven predmet  Vizuelizacija     

2.  [ifra   ETF084L04     

3.  Studiska programa  IKI     

4.  Semestar (izbornost)  zimski (izboren)      

5.  Celi na predmetot Предметот треба да овозможи запознавање на студентите 
со концептот на вузуелизација на податоци, избор на техники 
и алгоритми за визуелизација на различни податочни 
множества,  техниките за пресликување на податоците во 
графички примитиви, и нивна програмска реализација.      

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

 По завршување на курсот се очекува студентот да 
демонстрира познавање на концептот на визуелизација на 
податоци, да знае да  избере и да реализира алгоритми за 
визуелизација на различни видови податоци програмски и со 
користење на алатки за визуелизација.     

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

 објектно-ориентирано програмирање     

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. R. S. Gallagher, Computer Visualization: Graphics Techniques for 
Engineering and Scientific Analysis, CRC Press, 1994 

2. C. D. Hansen, C. D. Johnson., The Visualization Handbook, 
Elsevier, 2005 

9.  Broj na krediti   5,5    

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme  2+1+2+1     

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  5,5 * 30 = 175     

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava   30   ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi   15   ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi  28   ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi  2   ~asa 

2. Parcijalni ispiti  2   ~asa 

3. Ispit  3   ~asa 

4. Doma{ni raboti  0   ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i  15   ~asa 

2. Samostojni raboti  85   ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)   0   boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vk. broj predvideni bodovi)  60   boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi)  60   boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi))     boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vk. broj predvideni bodovi)     boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vk. broj predvideni bod.)  20   boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vk. broj predvideni bodovi)  20   boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. Parcijalniot 
ispit se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 30% od 
vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od  60   do 67   6 ({est) 

od 68 do 75 7 (sedum) 

od  76   do  83   8 (osum) 

od  84   do  91   9 (devet) 

od  92   do  100   10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit  навремена и практична реализација на 
задачите од лабораториските вежби и 
предадени домашни.      



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET  Vizuelizacija     

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.   2  
Voved. Definicii i terminologija. Istoriski pregled. Однос на 
визуелизацијата и сродните дисциплини. Цели на визуелизацијата. Примена и 
примери. Концепти и модели на процесот на визуелизација.  

 1  Преглед на техниките за визуелизација.     

 2  Запознавње со алатката што ќе се користи за визуелизација.     

II.   2  
Vidovi podatoci. Процесирање на податоци. Податочни модели и нивни 
карактеристики. Точки. Скалари. Полиња. Вектори. Континуални податоци. Други 
видови податочни модели.    

 1  Репрезентација на податочни модели.     

 2  Програмски структури за репрезентација на податочни модели.    

III.   2  
Корисници. Човеков визуелен систем. Индивидуални карактеристики. Мемориски 
систем кај човекот. Интерпретација на визуелни атрибути, боја, сјајност, 
заситување, контраст, текстури, ориентација, длабочина, движење.  

 1  Подготовка на податоци за визуелизација.  

 2  
Програмска реализација на техники за подготовка на податочните 
множества.   

IV.   2  
Пресликување на податоци во графички примитиви. Стратегии и техники на 
пресликување. Ограничувања на техниките. Проблеми на процесот, апроксимации 
и појава на артефакти. Интерполација. 

 1  Графички примитиви. Апроксимации. Интерполација.     

 2  
 Илустрација на техниките за пресликување во графички 
примитиви.     

V.   2  
Репрезентација и графички примитиви. Техники. Репрезентација на скаларни 
податочни множества. Хистограми. Пити. Графикони. Изолинии.  

 1  
Алгоритми за визуелизација на еднодимензионални скаларни 
податоци.       

 2  Програмска реализација на алгоритмите.     

VI.   2  
Дводимензионални скаларни податоци. Репрезентација на контури.  Директно 
пресликување во боја. 

 1  
Алгоритми за визуелизација на дводимензионални скаларни 
податоци.   

 2  Програмска реализација на алгоритмите.    

VII.   2  
Тродимензионални скаларни податоци. Моделирање на површини. Изоповршини. 
Алгоритам марширачки коцки.  Волуменски пресеци.   

 1  
Алгоритми за визуелизација на површини. Алгоритма марширачки 
коцки.     

 2  Програмска реализација на алгоритамот марширачки концки.     

VIII.   2  Колоквиум.       
 1   Консултации.     

 2   Консултации.     

IX.   2  
Тродимензионални скаларни податоци. Визуелизација на волумени. Ray-casting. 
Преносни функции. Сегментација. Реконструкција и репрезентација на 3Д објекти. 

 1   Алгоритми за волуменска визуелизација.    

 2   Програмска реализација на техниките.     

X.   2  
Визуелизација на векторски величини. Стрелки. Движење и текови. Визуелизација 
на тензори. Визуелизација на теченија.  

 1  
Алгоритми за визуелизација на векторски величини. Графички 
примитиви за приказ на векторските величини.     

 2   Програмска реализација на алгоритмите.     

XI.   2  Визуелизација на ненумерички податоци. Хиерархиски дрва.  
 1   Алгоритми за визуелизација на теченија.     

 2   Програмска реализација на алгоритмите.     

XII.   2   Дијаграми за извршување на програми.  Анимација. Н-димензионални податоци.  
 1   Алгоритми за визуелизација на ненумерички податоци.     

 2   Програмска реализација на алгоритмите.     

XIII.   2  
Визуелизација на масовни податоци. Техники за визуелизација на масовни 
податоци. Препроцесирање на податоци.      

 1   Дијаграми на програми.      

 2   Визуелизација на извршување на едноставна програма.     

XIV.   2   Интеракциски техники во процсот на визуелизација.     
 1   Анимација како техника за визуелизација.      

 2   Примена на анимација за визуелизација.     

XV.   2  Системи и алатки за визуелизација, преглед и карактеристики. 
 1   Алгоритми за визуелизација на масовни податоци.     

 2  Примена на алгоритми за визуелизација на масовни податоци.     

Zbir  30   
15+30= 

45  
 

 


